ita in jure civitatis, civiumque officiis investigandis opus est, non quidem ut dissolvatur civitas, sed tamen ut tanquam dissoluta consideretur, id est, ut qualis sit natura humana. [...] Videmus etiam in ipsis civitatibus, ubi leges sunt & poenae in malos constitutae, cives tamen singulares neque in itinere esse sine telo sui defendendi causa, neque dormitum ire nisi obseratis non modo foribus contra concives, sed etiam arcis capsulisque contra domesticos. Possuntne homines sibimet invicem omnesque omnibus diffidere sese apertius significare? Quoniam autem omnes sic faciunt, tam civitates quam homines metum suum & diffidentiam mutuam confitentur. Inter disputandum autem negant, hoc est, studio contradicendi aliis contradicunt sibimetipsis. Objectum porro a nonnullis est, quod admissio hoc principio, continuo sequatur Homines omnes non modo malos (quod forte etsi durum concedendum tamen est, cum id clare dictum videatur in Scripturis sacris) sed etiam (quod concedi sine impietate non potest) natura malos esse. Illud vero homines natura malos esse ex hoc Principio non sequitur. Nam etsi pauciores essent mali quam boni, quoniam tamen bonos a malis internoscere non possumus, necessitas diffidendi, cavendi, anticipandi, subjugandi, quoquo modo se defendendi, incumbit perpetuo etiam bonis & modestis, minus vero sequitur eos ipsos qui mali sunt, ita factos esse a natura. Quamquam enim a natura, hoc est, ab ipsa nativitate, ex eo quod nascantur

⁶ Lev. XIV, 3: «infatti, anche se quelli che parlano di questo soggetto sono soliti confondere *jus* e *lex*, diritto e legge, tuttavia questi andrebbero distinti, perché il diritto consiste nella libertà di fare o di non fare, mentre la legge determina e costringe a una delle due cose, cosicché la legge e il diritto differiscono tanto quanto l'obbligazione e la libertà, che sono incompatibili in una e una stessa materia» (p. 213). È proprio qui che scompare il riferimento alla “retta ragione”. A riguardo, cfr. R. SANTI, *Ragione geometrica e legge in Thomas Hobbes*, cit., pp. 150-162.

⁷ T. MAGRI, *Introduzione a DC*, p. 22.

animalia hoc habeant, ut statim omnia qua sibi placent, cupiant faciantque quantum possunt, ut quae impendent mala, aut metu fugiant, aut ira repellant, non tamen ob eam causam mali censerent solent: nam affectus animi qui a natura animali proficiscuntur mali non sunt ipsi, sed actiones inde provenientes, malae aliquando sunt; nimirum quando & noxiae sunt, & contra officium⁸.

Il diritto di natura viene qui conservato nella sua logica essenziale, ossia nell'uso di tutti i mezzi possibili per la propria difesa, ma allo stesso tempo viene sottoposto all'atto razioinante della possibilità di rinunciare al carattere assoluto della propria libertà, "qualora vi rinuncino anche gli altri". In tal modo, Hobbes entra nella disputa giusnaturalistica del suo secolo, ma con un intento che non è affatto "accademico", così come non lo sarà quello di Spinoza. Proprio per questo, alla Seconda Scolastica, a Grozio, Pufendorf e Thomasius, si è scelto di contrapporre la riflessione sulla legge dei pensatori del periodo rivoluzionario inglese e, direttamente, di Paolo.